
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 24  мая  2017 года               № 255 

 
О внесении изменений в решение  
Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района  
от 23.04.2015  № 705  
«О Положении об осуществлении  
муниципального земельного контроля 
 на территории Рыбинского муниципального района» 
 
 

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 N 
294-ФЗ  «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 
постановлением Правительства Ярославской области от 18.02.2015 № 150-п «О 
порядке  осуществления муниципального земельного контроля на территории 
Ярославской области», Уставом Рыбинского муниципального района, 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в приложение к решению Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района от 23.04.2015 № 705 «О Положении об осуществлении 
муниципального земельного контроля на территории Рыбинского муниципального 
района» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.4  изложить в следующей редакции: «1.4. Муниципальный 
земельный контроль проводится администрацией Рыбинского муниципального 
района (далее - уполномоченный орган муниципального земельного контроля) в 
отношении расположенных  на межселенной территории Рыбинского 
муниципального района  объектов земельных отношений, а также в отношении  
объектов  земельных отношений, расположенных в границах  входящих в состав  
Рыбинского муниципального района сельских  поселений, во взаимодействии с 
территориальными органами, осуществляющими государственный земельный надзор, 
правоохранительными и иными органами государственной власти Российской 
Федерации и Ярославской области, органами местного самоуправления.». 

1.2. Пункт 1.5 дополнить абзацем следующего содержания: «Должностные 
лица  вправе составлять протоколы  об административных правонарушениях, 



предусмотренных  статьями 7.1, 7.10, 8.6, 8.7, 8.8 Кодекса Российской Федерации  об 
административных правонарушения.». 

1.3. В пункте 1.7: 
-подпункт 1.7.1 изложить в следующей редакции: «1.7.1. Разработка и 

принятие  в порядке, установленном нормативными правовыми актами Ярославской 
области, административного регламента   осуществления муниципального земельного 
контроля.»; 

-в подпункте 1.7.2 слова «в соответствующих сферах деятельности» 
исключить. 

1.4.  В пункте 2.2: 
- подпункт 2.2.3 после слов «на основании разрабатываемых» дополнить 

словами «и утверждаемых»; 
-подпункт 2.2.4. дополнить абзацем следующего содержания: «Проекты 

ежегодных планов проведения плановых проверок до их утверждения направляются  
администрацией Рыбинского муниципального района на согласование в 
территориальные органы федеральных органов государственного земельного надзора 
в срок до 01 июня года, предшествующего году проведения соответствующих 
проверок, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1515 «Об утверждении Правил взаимодействия 
федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный 
земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный 
контроль».»; 

-подпункт 2.2.5 дополнить абзацем  следующего содержания: «Изменения, 
вносимые в ежегодный план проведения плановых проверок, подлежат согласованию 
с территориальными органами федеральных органов государственного земельного 
надзора.»; 

1.5. Подпункт 2.3.3 пункта 2.3 после слов «любым доступным способом» 
дополнить словами «, в том числе посредством электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и 
направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином 
государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре 
индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального земельного 
контроля». 

1.6. Пункт 2.7  дополнить абзацами 6-8 следующего содержания: 
«-знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органом 

муниципального земельного  контроля в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся 
эти документы и (или) информация; 

- представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального  
земельного контроля по собственной инициативе; 

-привлекать Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Ярославской области к участию в проверке юридического лица, индивидуального 
предпринимателя.». 

1.7. Дополнить Положение пунктом 3.19 в следующей редакции: «3.19. 
Положения раздела 3 не применяются к мероприятиям по муниципальному 

consultantplus://offline/ref=B83BEE0D67281EC4E6A9DC9754598F6A93D6E2AD2EE553B38A5B54C3ACq4GFN
consultantplus://offline/ref=D7C1E256F940F627D62BD9FE52C1CC82BBDEC6EC518E4D0C1214C28628436088173E7D35D1933D1EF7EAB4U9xCK


земельному контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа 
муниципального земельного контроля и физических лиц, и на физических лиц не 
возлагаются обязанности по предоставлению информации и исполнению требований 
органа муниципального земельного контроля.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по экономической политике и имущественным отношениям (председатель 
– Ильвес А.А.). 
 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района     А.В. Малышев 

 


	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	третьего созыва
	РЕШЕНИЕ
	от 24  мая  2017 года               № 255

